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TELEFON 23.
Ide intézendők a lapot érdeklő minden­

nemű közlemények

Mezőgazdák csődje. 1
A kereskedelem és ipar körében' 

napról-napra jelentik a lapok és hiva­
talos hirdetmények a kényszeregyez-; 
ségeket és csődöket. Földmivelök ’kö-! 
zűl legfeljebb egynéhány nagybérlőről 
lehet olvasni, hogy hasonló helyzetbe 
került/ A legtöbb ilyen is azonban 
minden különös móka nélkül otthagyja 
a maga haklí-pakliját — a bérbeadó­
nak, akit a törvény szerint elsőbbség 
illet a bérlemény területén található 
mindennemű vagyontárgyra. ;

Hát ezek védelmére miért nincs 
jogszabály, mint van az egyéb foglal­
kozásúak részére ? Vagy kevesebb ér­
deke fűződik a köznek ahhoz, ho|i 
ezek is feiruháztassanak fegyverekké 
a létért folytatott harcban? Lehet vi­
tatkozni, érveket találni -jobbra is, 
balra is. ' ■

De most nem erről akarunk be-* 
szélni. Az ország lakosságának háromt 
negyed részét képező közép- és kísf 
birtokos osztály sorsával foglalkozunk 
inkább.

'Ezek gazdasági helyzetének kö­
zeli összeroppanása fenyeget kapr 
csolatosan a. kis- és középhivatalnok- 
sereg és a munkásság teljes anyagi

sötétlátás mondatja I hosf « ^9 szelive-

velünk, de a tények zordon valóságán- 
nak felismerése, amely elől ' a rózsás 
szemüvegen nézők télre fordítják iá- . mi t a közmondás mondja: aki 
kintetuket, a végzet kérlelhetetlenségm .................  • .
kegyetlen hitét kényelmi szempontból

romlásával.

szemüvegen nézők félre fordítják te 

is vallók pedig egyszerűen behunyjak y ’ ,
a szemüket, a pillanatnál örömokje .. . a ‘orvenuhozas an-
vágyók, a máról-holnapra élők ellen-* gondolatával, hogg a fizeteskep- 
ben járják a léhaság táncát. tetembe került foldbirtokos laba

Pedig bizonyos, hogg az egéáz ”,nl “ tal"lL rov.de.en
müveit vüág háb“oru ál» felforgLtf.Pedig bizonyos, hogy az egész 

gazdasági "helyzete' rethényteíen ; W 
kétségbeejtő, inog és ropog minden 
megbolygatott rigi és hitvány könnyel­
műséggel és rosszakarattal összetákolt 
új oszlop is.,A rablóit préda oszljk- 
foszlik: ebül jött, ebül megy. A „jóvá­
tételek® ürügye alatt a „győzők® pró­
bálnak még újabb nyuzással segíteni 
magukon, de hát az áldozatok testén 
nincs már bőr, azok rúgni .és harapni, 
fognak, de gyapjat nem adnak tovább. 
Mit nyer vele a rabló módra gazdálkodó, 
ha fegyverhez nyúl és agyohVeri tó 
állati sorba taszított nemzetekét?

Fél az összeomlástól mlndlníri, de 
1 leginkább a mindenható! fte,, immg-

kétségbeejtő, inog és ropog 
meaboluqatott r*gi és hitvány ki 

nek diktatúrája a legnemzetközibb s 
amelynek fejedelmei ezúttal Ameriká­
ban trónolnak. Jaj pedig annak a dik­
tátornak, aki a veszély idején a kö­
rülmények folytán uralomra jutván, 

..elveszti éleslátását, célnak a saját 
megmentését tekinti s elnyomottjainak

- hátán állva, azok vérével és erejével 
szívja’potrohosra magát, mig egyszer 

■.aztán a kiszipolyozott legyőzőitek 
fiátá begörbül s mint. a tenger mese­
beli sziget szörnyetege, a Trák, a 
mélységbe sülyed, a pénzistent meg 
hófehér hadával együtt elnyeli az ör­
vény ...

'Az egymásrautaltság szükségszerű 
felismerése nélkül nem tudunk eszkö­

zöket találni a fenyegető veszedelmek 
4űhárit$sára.

Kismagyarország gazda népe, —- 
mely pedig a csonka-roncsnak gerin­
cét képezi, — a fizetésképtelenség, a. 
.csőd előtt áll, helyesebben görnyed.

■ Jajszóval jelenti be ezt, de sokan még 
. mindig nem akarják elhinni. Azt mond­
ják, hogy a beteg csak szimulál s 
egy-két keserű dover-portól meg fog 
gyógyulni, mint a régi osztrák-világ 
magyar katonája. Kétségtelen, hogy 
'ha már a csonkaállam mint orvos nem 
tud pillanatnyilag egyéb segítséget 
nyújtani, akkor legalább arról kell

dései enyhüljenek, az összeomlás ne 
egyszerre következzék be,. az adós 
élete fonala megnyujtassék, mert— 

haladékot nyer időben, az ' életet 
nyer.

alól ne lehessen a talajt rövidesen, 
1__ _ „Í.L.l_ ____ ütni,

mért ilyen Jeljárás mellett egy-két 
! pénzhatalom fog csak potrosra ki­
tűzni, mig a kisemberek százezrei 
rabszolgasorba sülyednek s az állam- 
biztonság amúgy is ingatag pilléreit a 

. nyomorúság Sámsonná erősödött ei- 
; keseredettség a saját pusztulásával 
sem törődve döntené össze.

t A kényszeregyezséghez hasonló, 
4é a földműves-foglalkozásnak meg- 

.ffdelő- különleges vagyonmentő tör­
vényt kell hozni. Ez érdeke a hitele­
zőiek 'fe adósnak egyaránt Gondol- 

: KO^Étóak ezen á törvényhozó orvosok 
késlekedjenek, mert a késede­

lem fiilálos veszedelmet jelent1

Csak ötletszerűen vetjük itt fel, 
hogy a fizetésképtelenségbe jutott kis­
gazdák felszámoltatását az államilag 
támogatott s igy legkevesebb költség­
gel működő altruista pénzintézetekre 
s a hitelszövetkezetekre kellene bízni 
az esetleges zálogjogoknak e törvény 
erejénél fogva történő egyidejű át­
szállása mellett. 5.

fi sorolói bor reális ára.
A gazdasági krízisnek, melynek teljes 

közepében vagyunk, szembe kell nézni, annál 
is inkább, mert a bajok tisztán látása az első 
lépés a kivezető úthoz. A magyar gazdaember 
sohasem volt nagy híve, hogy gazdálkodásá­
nak tükrét pontosabb számadásokkal rögzítse 
és abból tanuljon. Különösen áll ez a kisebb 
bortermelő gazdákra, kik legnagyobb részt 
szerelmesek szőlőjükbe, miért is mindent' el­
követnek, hogy szerelmük tárgyáról olyant ne 
kelljen — akárcsak önmaguk előtt is —- kons-

■ tatálni, ami elhoraálgositaná lelkesedésüket.
■ A szőlő megszűnt a középosztály úri 

passziójának vagy pe'dig a falusi kisgazda,bú­
felejtő kaszinójának lenni. Gazdasági üzem az, ’ 
melyből a termelő hasznot akar látni, hogy 
amúgy is szükes jövedelmét ezzel kiegészítse, 
esetleg tisztán abból éljen.

Nem lehet úgy gazdálkodni, hogy a szük­
séges karrót nem számítom a szőlő terhére, 
mert csak úgy kaptam a János gazdától, ki­
nek nincs fogata és én szántom fel minden 
évben a földjét, csak a raffia, gálic, rézkénpor 
kerül pénzbe; mert hisz a kötözést elvégzi az 
asszony, a kapálást pedig elvégzem én és a 
fiam, nem számítom az útiköltséget sem De- 
vecserböl, sem Pápáról, mert hiszen passzió­
ból űzöm a szőlőgazdálkodást. Az ilyen men­
talitás önbolonditás és önbecsapás. Ha -az 
ipari üzemek, a kereskedők és „pénzintézetek 
is igy gondolkodnának, akkor még csak ei 
volna fogadható a szőlősgazdák fenti iokos- 
kodása, de ezek a gazdasági tényezők nem 
olyan nagyon szerelmesek a foglalkozásukba 
és bizony nem: elégszenek meg azzal, hogy 
csak passziózzanak vele, hanem hasznot is 
akarnak és pedig többet, mint amennyit a he- 

• fektetett tőke és s forgótőke egy reális inté­
zetnél minden fáradság nélkül kamatozna..

Lássuk tehát, hogy is állunk ezen kér­
déssel a somlói szőlőkben ? Számokkal aka­
rom a kérdést megvilágítani oly módon,, hogy 
mindegyik gazda azután a maga viszonyaira 
alkalmazva, belenézhet a tükörbe és meglát­
hatja, hogy indokolt volt-e a mosolygása es a 
kézdörzsölése, mikor a .termését eiadta.

Ezen számtani fotográfiát .bizonyos mé­
retek közé akarom szorítani, mondjuk ezer 
négyszögöl szőlőterülettől 6'JOJ négyszögöl 
területig, ezen kivől miután hegyi útjaink na­
gyon rosszak és igy a ^trágyafuvar megfizet­
hetetlen, csak oltvány íszolőt akarok alapul 
fölvenni, miután a szénkéneggel föntartott ha­
zai szőlő bő trágyásást igényel, a sor és tőke­
távolság legyen 95 cm., tehát egy négyzetölre 
4 tőke fog esni, a szölőhöz-rtartozó pincét és 
minimális fölszerelését az egyszerűség kedvő- 
ért arányitom á szőlőterület nagyságává 
csak igen mérsékelt Összegben veszem fel an«t
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nak értékét, tehát kényesebb igényeket hono­
ráló szőlöbéli lakásokat, illetve azok költsé­
geit kizárom a számításból.

1. Lássuk először a szőlőterület beszer­
zési értékét. Az üres és teljesen elhanyagolt, 
de mégis szőlőterület ára legyen négyzetölen­
ként 50 fillér, legmagasabb ára 80 fillér. Te­
hát ezerölenként 500 pengő, liléivé 800 pengő. 
A . pinceépület értéke felszereléssel együtt 
ezerölenként 100, illetve 200 pengő. Összesen 
600, illetve 1000 pengő.

2. Egy négyzetöl beültetési költsége. 
Ejyj öl fordítása, tisztítása, planirozása, kőel- 
hordás 30 fillér, ill. 40 fill. Négy darab olt­
vány 80, ill. 160 fill. Négy drb. karró 48, ill. 
64 fill. Érett istállótrágya 50, ill. 70 fill. Há­
rom évi művelés 22, ill. 86 fill. összesen 2'30, 
ill. 3’70 pengő. Pótlások és rendkívüli elemi 
csapások miatt legalább 20—257, felár fel­
számítandó 50, ill. 90 fill. összesen 2'80, ill. 
<■60 pengő. Ezer ölnek a beállítása tehát 
2800, ill. 4600 pengőbe kerül A • terület és 
pince ára 600, ill. 1000 pengő, összesen 3400, 
111. 5600 pengő-Tehát középértékben egy pin- 
cézett 1000 öles szőlőterület teljes beállítási 
költsége 4500 pengő.

3. Az évi költségek. Évmunkadlj, véde­
kezőszerek, általános rezsikiadások, egy ha­
todrész trágyázása 1000 ölenként 100, legdrá­
gábban 200 pengő. A befektetett tőke kamata 
TI* 238, Ili. 392 pengő. Törlesztés, illetve 
megújítás 25 év alatt 27, 68, ill. 102 pengő. 
Összesen 406, ill. 694 pengő. Kereken tehát 
1000 négyzetöl évi terhe 400 és 700 pengő 
között van.

Ha most már ezzel szemben megvizs­
gáljuk a szőlők termését, úgy a mai leron-

fl júniusi lovasversenyek.
Junlus 1-én és 2-án nagyszabású és vál­

tozatos műsoru lovasversenyek lesznek Buda­
pesten. Résztvesznek az összes ismert hölgy-

■ és urlovasaink, a Póló-Club, a Budapesti Lo- 
• vas Egyesület, az állami ménesek híres ötös-,

négyes- és kettesfogatai és az ország minden 
részéből érkező népies lovasok. Külön érde­
kességet ad a versenynek az is, hogy a német­
országi és hollandiai (.népies lovassport-egye­
sületek is mintegy 20 lovassal képviseltetik 
magukat

Ez lesz tulajdonképpen első bemutatko­
zása a néhány év alatt óriási fejlődésen ke­
resztülment magyar kisgazda-lovassportnak. 
Ma már nemcsak Cegléden van nagyszerű né­
pies lovassport, hanem az ország más részei­
ben is mindenfelé megalakultak a népies lo- 
vasegyesületek.

A versenynek nagy közgazdasági jelen­
tősége is van. A magyar lótenyésztés mostani

■ válságának egyetlen orvossága ez a népies 
. lovassport A lónak ma egyáltalán nincsen ára, 
az értékesítési viszonyok kilátástalanul sivárak, 
de ex a megállapítás csakis a nyers lovakra

. vonatkozik. A behajtott és belovagolt lovak 
belföldön és külföldön egyaránt kitünően ér­
tékesíthetők, ezenfelül pedig a belovagolt és 
nyers ló közötti árkülönbség 5 —600 százalé­
kot tesz ki. Hogy ez kiviteli mérlegünk szem­
pontjából mit jelent, elég arra gondolni, hogy 
mosd évi 18 millió pengő folyik be a Magyar- 
országból kivitt lovak után és könnyen meg­
lehetne ezt az összeget háromszorozni.

A júniusi ^lovasversenyekre a vidékről 
feljövő népies lovasok csak 60 -80 km. tá­
volságra közelitik meg vonaton a fővárost. 
Az ut többi részét lóháton teszik meg és ló­
háton vonulnak be Budapestre. Külön látvá­
nyosság lesz az összes résztvevő lovasok im­
pozáns felvonulása, valamint a bemutatásra 
kerülő lovas tömegjelenetek, voltizsálás (tor­
názta ■ vágtató lovon), karusszel, Jeu de Barre 
és más lebiíincselően érdekes lovas produk­
ciók. Lovas-fotballmérkőzést is terveznek a 
versenyeket. A nagyszabású versenyeket az 

. Országos Testnevelési Tanács és az Országos 
‘ Mezőgazdasági Kamara közösen rendezik, de 

- a magyar lovassport összes számottevő té­
nyezői, valamint a hatóságok is mind segéd-

Valóbán üdvös dolog lennem ha járásunk, 
'. tegodál te résztvenntek esen a versenyen. 

gyolt állapotban 1000 ölenkínt nta kerül több 
Bor eladásra, mint 5—6 hl. Tehát effil liter 
somlói bor ára önköltségben 80—115 ®L

Ha 10 hl-es termésátlagot 1000 ffitak&t 
biztosítani akarjuk, ug az évi költségeket 
legalább is a duplájára fel kell emelni, mely 
igyekezetét a drága hitelkamat ez Idő tártai 
lehetetlenné tesz.

Természetes, ezen számtól lehetnek el­
térések, de egészen bizonyos, hogy 70 fillér­
nél olcsóbb reális önköltségi ár nincs, viszont 
oly szőlőkben, melyek magasabban fekoenefc, 
ezen önköltség 120 fillérre is felrúghat

Ezen önköltségi árba még nincs bele­
számítva a minden két-három évben ismét­
lődő ' jégverés, minden három-négy évben 
fellépő vehemes perenoszpórajárvány, nMea 
négy-öt évben fellépő fagykár, az állandó 
pénzhiány miatt igénybe vett hitel, illetve 
drága kamatok. Ezen most említett, a terme­
lést drágító tényezőket melyeknek kalkulációja 
teljesen bizonytalan, azáltal akarom mégis te­
kintetbe venni, hogy a fenti önköltségre 207, 
kockázati felárt és 5*/* vállalkozói nyereséget 
számítok.

Mindezeket tekintetbe véve, megállapit- 
hatjuk, hogy a jó somlói bor ára literenként 
90—150 fillér keli, hogy legyen.

Ez az érem egyik oldata, a másik oldata 
pedig az volna, ho$j honorálhatja-e a fo­
gyasztó és kereskedelem uen árat Esen kér­
dés fejtegetését egy más alkalomra tartom 
fent, de már most leszögezhetjük, hogy a 
fenti árak a kereskedelem és az ttalméresek ' 
részére még mindig nagyobb hasznot tesa 
lehetővé, mint amilyent a termelők remetei 
esetben kapnak. JR jP.

— Hátralékos előfizetőinket is­
mételten tisztelettel kérjük a hátra­
lékok mielőbbi beküldésére és az 
előfizetések szives megújítására.'

— Képviselőnk a kerülettel. Orstái- 
Srülési képviselőnk, dr. SchantU Károly ny. 

lamtitkár, a múlt szombaton Kiskamondon 
volt, ahol Ktíta Kálmán kultuszminiszteri tit­
kárral az ottani evang. iskola segélyezése tár­
gyában az iskolát szemlélték meg. Kiskunoa- 
don dr. Jtfagyar Károly nyug, főispán ven­
dégei voltak, majd' vasárnap rövid (tevéséért 
látogatás után Magyarpolányba menteit, afel 
a segélyezésre szoruló róm. kath. iskolát near* 
lélték meg. — Itt említjük meg, hogy képvi­
selőnket Riskundorozsma község, melynek ctaő 
nemzetgyűlési képviselője volt, díszpolgárává 
választotta. A díszpolgári oklevelet, a májusi 
leventeünnepségek alkalmával fogják flowpi- 
lyesen átadni képviselőnknek.

. — Eljegyzés. jEMáto Magdiul, JMUk 
Endre járási főszolgabíró kedves leányát, ti­
jegyezte Kováét Lajos hajmáskéri honwdtttzír 
százados.

— tfelátós. Az alábbi oaí 
vettük: Özv. M. Töpler Kfco| ..... ...... .
Aranka mint felesége. Károly, Csilla és 
Aranka férieaett Esső /tatomé mint 
kei, Esső Andor mint veje, ifj, 
rolyné sz. Esső Irénke és Töplei 
Víz Vilma mint mei 
és Ernő mint unokl 
az alulírottak és az

45-ik évében, 1929.
órakor hosszas szén' 
hunyt. Di 
utón 4 ói
zában az 
áldjuk mi 
zük örök ni
7. Áldás

— Keresztszentelés. Múlt vasárnap volt 
ss OtóMk Károly devecser! birtokos által fel- ' 
állított kereszt ünnepélyes felszentelése. Nagy- 
mlM után ünnepi körmenet vonult a kereszt­
hez, atol Miklós plébános mondott
azenibeazédet és felszentelte a keresztet Dél­
után kettős családi ünnepély volt Oláh Károly 
házánál: két leánya tartotta lakodalmát, ame­
lyen nagyszámú vendégsereg volt jelen.

— 25 éves jubileum. A karakószörcsöki 
ev. miüiekezet f. évi május 19-én (Pünkösd 
napján) ünnepli szeretett tanítóját, Kováét 
Józsefet, az ott eltöltött huszonötéves kiváló 
eredményű szolgálata jubileuma alkalmából. 
Az ünnepélyes közgyűlés után ifjúsági műked­
velői előadás lesz. Az ünnepeltet — mint a 
köz hűséges munkását , és lapunknak is lelkes 
barátját — ■ magunk részéről: is a legmele­
gebbén üdvözöljük. Az érdemdús tanító egyéb­
tatát 29 éve működik már a rögös és tövises, 
kevés rózsát termő pályáján.

— Kertthegnyitós. A Polgári Lövész­
edet ' kerthelyiségének ünnepélyes megnyi­
tása vasárnap délután lesz tekeverseny, cél­
lövészet és szépségversennyel egybekötve, 

értékes dijak kerülnek kiosztásra. A 
kerthelyiségben csak tagok jelenhetnek meg

— A kórházból. Van Devecsernek oy 
szép, modern, kényelmes kórháza: a járásé 
Berta-kórház. A háború s az azt követő zava­
ros időkben meglehetősen lerongyolódott, de 
ma már, a kitartó és szorgalmas munka ered- 
ményeképen, olyan nívón áll, hogy bármelyik 
vidéki kórházzal felveheti a versenyt. A ké­
nyességig menő tisztaság mindenütt, az étke­
zés bőséges és jó. Árnyas, szép parkjában 
igazi üdülést találnak a betegek. A létszám 
állandóan 35—40 fő. Jó hírnevét mi sem bi- 
zónyitja jobban, minthogy a veszprémi állami 
gyermekmenhely üdülésre és gondozásra sző­
reit ápdtiait kizárólag a devecseri kórházba 
utalja. A kórház anyagi helyzete azonban nem 
a legf&iycsc&b, néhány nemeslelkü ember­
barátra lenne szükség, akik akár készpénzzel, 
akár természetben nemiképen segélyeznék ezt 
a nemes rntabuíti intézményt.

—■ Az atktótHiszjórpt ügyében közöljük a 
postavezérigazgatóságnak kerületünk képviselő­
iéhez: dr. Scltanai Károly Öméltóságához 
intézett levelét, mely most már a végleges 
dönteti tartalmazza. .Kedves Barátom I Sajná­
lattal kell Veled közölnöm, hogy eredeti ter­
vemet kívánságodnak megfelelően nem módo- ' 
sithatom, mert a posta és az utvonalmenti 
községek túlnyomó részének érdeke azt kí­
vánja, hogy a posta elsősorban a Pápa—De­
vecser—-Sümeg—Keszthely között tervezett au- 
tóbtiSJjáratoktt indítsa meg. Nincs észrevéte­
lem azonban az diai, ha Devecser és Tapolca 
között magánszemély, pl. Várady Albert, ki- . 
nek többek közt a Pápa—Devecser közti út­
vonalon van engedélye, vagy esetleg más kör­
nyékbeli engedélyes rendez be járatokat addig, 
amig a postának is módjában áll e vonalró- 
szót a forgalmat megindítani. Szívélyesen üd­
vözöl tisztelő híved: 8talay s. Ás.

— Céllövészet A II. testnevelési kerü­
let (Esztergom, Fejér, Győr, Komárom, Mo- 
m, Pozsony, Veszprém vármegyék) a cél­
lövő sport fíjlestése céljából Győrött 1929. 
évi május 19. és 20-án az elemi lőtéren, a 
területileg Mciékes leventeeffijesületek, Isko­
lák, cserkészcsapatok, honvéd és közrendé-

alsfaitatok és magánosok részére kerü­
let céllövőveraemjt rendez. Járásunkból a de- 
vkwI és somlóvásárhelyi leventék vesznek 
részt á céllövészeten..

— Ew magyar dalárda külföldi sikere. 
A szombathelyi Máv. .Haladás- 70 tagú da­
lárdája jtietieg Olaswrszágban jár s Nápoly­
ban, Rómában, Firenzében és Milanóban mu- 
tatja be & magyar dalokat és táncokat, min­
denütt n» sikert aratva. A daloskör e hónap - 

vissa Magyarországra és junius 
dömölköti a ooleári iskola nagytér- 

műsorát
re, akik Devecser és környékéről . 

"* 3u hangversenyig
‘ áitani.
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— Kérelem. A múlt vasárnap délelőtt 

Devecserben tartott szőlöszeti gyűlésen valaki 
tévedésből elcserélte Kollár Kálmán somlói 
szőlőbirtokos Pichler-féle zöldes színű kalapját 
s helyette egy másikat hagyott ott. Kéri az il­
lető urat, hogy saját kalapját a Vági-vendég- 
lőben átadni szíveskedjék.

— A somlóhegyi szőlősgazdák értekez­
lete. Kanay Sándor dr. devecseri járásbiró- 
sági elnök javaslatot tett'a Veszprémvármegyei 
Gazdasági Egyesületnek, hogy indítson moz­
galmat a Somlóhegy bortermelésének felvirá­
goztatása érdekében. Az egyesület vezetősége 
készséggel tette magáévá ezt a .fontos indít­
ványt, mert a maga részéről is az a vélemé­
nye, hogy sürgősen intézkedésekre van szükség 
ennek a hirés borvidéknek védelme érdekében. 
Május 5-én tartották első értekezletüket a som­
lóhegyi szőlősgazdák Devecserben. Az értekez­
let vezetésére • Kajdacsy Endrét, a 'Vármegyei 
Gazdasági Egyesület igazgatóját kérték fel ■ a 
nagyszámban megjelent szőlősgazdák. Az érte­
kezleten ott láttuk a legszámottevőbb komoly 
szőlőbirtokosokat s nagy 'számban jelentek 
meg ott a kisgazdás is. Az értekezletet Kaj­
dacsy Eridre nyitotta meg, aki rámutatott arra, 
hogy a somlóhegyi' szőlősgazdák csakis egy 
szervezetbe tömörülve segíthetnek azokon a 
bajokon, amely ma úgy az okszerű szőlőgaz­
dálkodást, valamint a borkezelést és értékesí­
tést majdnem lehetetlenné teszik, indokoltnak 
tartaná a Somlóhegyen egy borközraktár léte­
sítését s az ebbe tömörült: gazdák könnyen 
meg is teremthetnék a somlói bor biztos pia­
cát s áttérhetnének az okszerű szőlőművelésre 
és borkezelésre. Karsay Sándor reméli, hogy a 
Vármegyei Gazdasági Egyesületnek sikerül * 
somlóhegyi szőlősgazdák érdekképviseletét meg­
alakítani. Ennek a fontos borvidéknek fellen­
dülését egyedül a somlóhegyi szőlősgazdák 
sürgős szervezkedésétől várja. Javasolja, hogy 
a Gazdasági Egyesület már a közeljövőben 
rendezzen egy somlói .borkiállítást s arra a 
hazai és külföldi korcsmárosokat, vendéglősö­
ket és borkereskedők hivja meg. Inditvánzozza, 
hogy a Vármegyei Gazd. Egyesület elnökének, 
dr. Magyar Károlynak vezetése alatt alakul­
jon egy bizottság, amelynek feladata legyen 
megállapítani azokat az intézkedéseket és fel­
adatokat, amelyek alapján a somlói szőlősgaz­
dák érdekképviselete megalakulhat. Galamb 
István m. kir. szől. és borászati kér. felügyelő 
a maga részéről is a legmelegebben óhajtja a 
somlóhegyi szőlősgazdák sikeres 
sét, majd ismerteti az uj bor és 
törvény fontosabb intézkedéseit s 
maga a törvény intézkedése is sokat 
teni a somlói borvidék fellendülésén. &ralay 
Ottó hegyközségi elnök szintén kívánatosnak 
tartja bármely formában is a szőlősgazdák szö­
vetségének létrejöttót. Az értekezlet egyhangúlag, 
elhatározza, hogy megalakítják a somlói szőlős­
gazdák szövetségét s kéri az intéző bizottságot, 
hogy vonatkozó javaslatát mielőbb készítse el 
s a legközelebb összehívandó értekezleten is­
mertesse, hogy a szervezkedést ennek kapcsán 
indíthassák meg. A legközelebbi értekezletet 
május 26-ra hivja egybe a Vármegyei Gaída- 
aági Egyesület elnöksége.

— Nyári tanulmányutak. A Párisi Ma- 
tar Diákegyesület Utazási Osztálya, mely a 

EPHOSz tanulmlnyutjait rendezi, felhívja 
az utazás iránt érdeklődők figyelmét, hogy a 
nyár folyamán 18 tanulmányutat indít a leg­
mérsékeltebb árak mellett Európa különböző 
országaiba, sőt megfelelő számú jelentkező 
esetén Amerikába és Afrikába te. Az utakra 
vonatkozó prospektus a napokban jelent meg 
és az érdeklődőknek készséggel küldi meg 

. azt az utazási osztály irodája (Párisi Magyar 
Diákegyesület Utazási Osztálya Budapest, .IX. 
Ferenc-körut 38. fsz. 2. Tel.: Automata 874— 
48.) akár levélbeli, akár szóbeli megkeresésre 
Is. Hivatalos órák naponta kizárólag d. u. 
3—5 óra között ' ;

jó családból - ssdrmesó ügyes fiút 
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világ legolcsóbb 
cipője. Szerkeze* 
tét és anyagút te­
kintve a legideá­
lisabb nyárt vise­

let. Sokáig tart­
ás kevésbe kerül

— Az egyetlen magyar lap, amely a 
legnívósabb külföldi folyóiratokkal is diadal­
masan felveheti a versenyt: a „Magyar Magazin**. 
Munkatársai közt ott találjuk Babits’ Mihály, 
Krúdy Gyula, Szép Ernő, Pásztor Árpád, Lá­
zár Miklós, Zsolt Béla, Ernőd Tamás, Nádas 
Sándor, Somlyó Zoltán, .Lakatos László, Er­
délyi József, Harsányt H. László, Fóthy János, 
Halász Imre, ifj. Nagy Endre neveit, akiknek 
írásait a legkiválóbb magyar művészek illusz­
trálták. A pazar kiállítású lap főszerkesztője: 
Farkas Imre, művészeti szerkesztője: Pólya 
Tibor. Mutatványszámot' készséggel küld a 
kiadóhivatal (Bpest, V. Sziget-u. 26.)

Bakonyi areuonások.
Irta: Porkoláb István.

.. .. A Bakony ormaira ‘fölült a tél s bodor 
ködfüstöket fuídogál szerteszét.' Ellepi a völ­
gyet. A köd alatt mintha lassabb lenne a pa­
tak ideges folyása, nem siet úgy, mint nyáron. 
Pedig akkor kurtaviganós lányok mosogatják 
benne villanó bokájukat,. most meg népiden a 
partja. Komornéma körülötte a kopaszodó, fe- 
ketedő erdő. Csönd mindenütt. Csak a két 
tisztelendő léptei alatt zörren a könnyező ká­
rászt

A hegyoldalba kapaszkodó faluban is el­
halkult az elet A szürke délutánok szender­
gővé teszik az embereket. Mélázóbb a nézésük, 
lassúbb a járásuk. A hegyvidéki ember mindig 
lassabban jár, mint az alföldi; nyáron a ho­
mokot ősszel a sarat, télen a havat kerülgeti. 
És. gyermekkorától késő vénségig a hegyek 
kényszerítik: — Lassan hajts!

Most már itt a sár. De milyen sár! Aki 
nem ismeri a természetét, úgy beleragad, mint 
csirizbe a gyufaszál. Vagy akár az a bútor­
kocsi a falu és az állomás között. -Ez most a 
a környék nevezetessége. Minden idegennek 
megmutatják, aki ide vetődik.

A nugyösztdetes magyarázza :
— Az uj erdőmester bútorai vannak 

benne. Az úton érte az esőzés. Most aztán a 
tavaszt várja, hogy az uradalom összes ökrei 
bevontassák.

A főtteztelendő ur belecuppantja óriási 
botját a sárba. Meggyőzően beszél:

— Mteh jó sir ez i vendégmarasztaló I 
Aki egyslef Idekerül, nehezen tud elmozdulni, 
itt ragasztja a sár, a hó...

A nuvtisztdetes tiszta kék szemei föl­
csillannak. Átveszi a szót: ' ■

—. E» megmarasztják «z emberek. Ezek a 
másvidékinél szegényebb, de jobb emberek, ö 
miattuk maradtam itt én te. Örökre.

ügy mondja az utolsót szót, mint aki 
' nagy á®»tot hozott. S mintha > néha, egy 
. önSetít pillanatra, mégis elvágyódnék innét — 
a sárból. Messze néz. Tekintete egy keskeny 
•ivón M kteildik <■ hegyek Wteül. a síkra. Ott 
ringott a bölcsője.. Aztán mégis ittmáradt a 
hegyekben — az emberekért
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nalakat látni. Furcsa ködalakok lovagolnak 
egymás hátán, óriási táltosok nyújtózkodnak 

_az ég felé.
A faluban megcsendül a harangszó. A 

két pap botratámaszkodva imádkozik. Mind­
egyik az égre tekint — semmi különbség kö­
zöttük. Mindössze az egyik keresztet vet A»- 
után megszólal:

Menjünk! Egyszerre leszakad az ele. 
, Jól mondta a fótisztclcndö. Téten itt a 

Bakonyban úgy szakad le az este, mint * zá­
por. Alig van szürkület s máris kócos sötét, 
karmolja az embert

Haza a sétából. Libasorban a házak előtt, 
ahol keményebb az agyagos sár. És vigyázva, 
szótalan, akár az alpesi sihelők. Csak lassab­
ban, mert sárt, sötétet sihelni nehezebb, mint 
havat. Legalább a Bakonyban így mondják.

Lámpagyujtás után van. A faluban már 
öreg este. Bólogató házak apró (ablakaiból 
ökölnyi fény karikázik; elönti egy-egy pilla­
natra a jövő-menők fekete köntösét Aratta 
újra vakság. Ilyenkor - szem: a fül. LnccMnfe 
cuppanás tallatezik, jeléül, hogy szembe te 
jönnek.

~ Dicsértessék 1... — köszönnek tisz­
telettel.

' Ezek a felső pap hívei.
A két lelkész egy akarattal emel kalapot 

s szinte egyhangon mondja:
— Mindörökké...
Újabb cuppogás és köszönés; szives, 

szeretetteljes: ’
— Jó estét kívánok I
Ez az alsó pap híve.
Egy akarattal fogadja mind a két tisz­

telendő :
■ —- Adjon Isten, Németh gazda!

A faluderékon nagyobb ház. nagyobb 
fény. A lutheránus papiak.

— Szervusz I
— A viszontlátásra I

(Folyt, köv.)

— A devecseri anyakönyv. •
Máj. 3. Kovács István urad. cseléd ás föc 
Csurgai Ilona fia falván rk. Weaczd Kirgta 
kéménys. m. és Jneje Csete' Lküa fia Ottó 
Róbert rk. Máj. & Pápai István fa. Wr, 
« lobért' KaWin lefaya Gizafiarit 
űafá^oatt: Máj. 6. özv. Varga Jóratfaé ss, 
Révai Anna 70 éves, rk, tMtouMiifa ffa. 
tauág: Máj. 5. Rácz Mihály üzleti afit i» 
Oláh Regina rk. Nemes Imre fm. és Oláh 
Ilona rk.

SPORTHIRGOP kapható 
Huss Ferencnél. Ara IS t.—‘mag te:



Május 12.1929.

Hirdetmény.
özv. BÖhm Bernátné az. Slá­

ger Ilona dobat lakoá szatócsüz­
letét átvenni szándékosom es e 
célból felhívom aa üzlet esetleges 
hitelezőit, hogy követeléseiket f. 
évi május 20-ig velem közöljék, 
mert az ezen Idő letelte után tu­
domásomra futó üzlettartozásohért 
felelősséget nem vállalok.

Dóba, 1929. május 10.
Bruszt Ferenc

kereskedő.

DEVÉCSERI ÜJSAG
____U„„ ____

festést, 
mázolást, 
templimfestést, 
tapétázást

legegyszerűbbtől a legdíszesebb kivitelig 
OLCSÓN VÁLLAL:

Bognár József, Budapest,
— 8zerdahelyt-ucca 3. —

Sínre* megrendelőit posta utjáa is elfogadok.
Bővebben értekezni lehet

Bognár Istvánnál^Oevecsirben, Sf.

Somlón
a dohai rész legszebb he­
lyén — esetleg parcellán­
ként is — eladó egy 4000 
□-öles szőlő, rajta szép, 
két szobás, verandás haj- 

‘ lék. Cím a kiadóhivatal­
ban.
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Príma marcali
„ JL ■■gepszíj 
minden méretben, legol­

csóbb napi áron

Nay Vilmos
DEUBes^Xl8^. 13.

„Elite“-inozgó Devoesor
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*• ■ Május 11—12.
DON JUAN

' '' Májas 18-19.
DUNAKERINGÖ

Május 20.
KREUTZER SONATA

Május 25—26. ■' 
KIRÁLYOK KIRÁLYA

Május 29-30.
IX. PARANCSOLAT .

Eladó
Csabrendek községben a község közepén 1825 
O-öl területen régi nemesi kúria, melyen van 
4 szoba, 2 konyha, éléskamra, a lakás alatt 
bolthajtásos pince. Ugyancsak abban az ud- 
varbap egy 45 m. hofsáu épület 2 szoba, 

• konyha, előszoba, 2 bolthajtásos istálló 30drt>.
állatra, kocsiszín, faház, disznóólak mind kö- 
mi az . égész épület teteje príma magtár 
£j:épttleidr egyméter vastag falakkal 

~ á kiadóban.

Kiadó
■ Miskei-ucca 2. szám alatt egy üzlet­

helyiség raktárral együtt azonnal át­
vehető. Bővebbet Gaál Ferenc ven­

déglősnél, Devecsér.

- ;,x

tkv.A

T anoncul 
ügyes Hűt azonnal felvesz’ 
TOautner Izidor 

épület és diszműbádogos 
Dsvccser.

Gegujabb ;

Vasúti menetrend
- és

Vasúti útmutató
kapható

HUSS FERENC
[könyvkereskedésében

K1ADÖ
Klapka-u. 0. számú ház, mely há­
rom szoba és mellékhelyiségek­
ből áll. Esetleg szabadkézből el­
adó. Bővebbet
'• :'Y ' ‘ Huss Férene

- • könyvkereskedésében

Búza 
fiozs 
Árpa

Piaci gabona árak.
23—24
20—21
26—27

P Zab
. . Tengeri . 
s Burgonya

Tenisz * Mai
felszerelések eredeti gyári .
áron kaphatók ” - '

HUSS FEJEM
■

poooooooooooioooooooooo  ̂
|<Jyözftdjön meg -mg 

Q Ixog^r xxxllsrerx clooózx 0
g Lénárt Testvérek Utódánál, Baross-u. 6.
0 liránrt, tiplit, graiiarintrrlpícrinit, elplftzlkat, cipiiánfit, amely 
Ö a cipő formáját megtartja és ezáltal tartóssá teszi. 
ö Ostort, ostorojolet, binaziÜRt és egyéb a szakmához tar- 
Q ■ . tozó árukat.
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Rádiókedvelők I Autótulajdonosok I

Mielőtt rádiókészüléket vásárolna, tekintse meg 3 lámpás csoda vevő­
gépünket. Hangtisztasága utolérhetetlen, hangereje megfejel normális 5 
lámpás gép hangeréféhék és teljesen szelektív. 1929. tipusu 5 csöves 
Neutrodyn készülékek, 1929-es 5 csövés vevő 2W—2000 m hullámhosszig

Kívánattá : készítünk , 6-7 csöves keretvevőket is.

DEVECSER KÖZSÉG VILLAMOS MŰVE ÜZEMÉNÉL 
— DBVB&hÚV anlch'U. jbsiUösölhetó — .

Vállalunk ahbantMMKáfálé t vidéken i«. -7 Hnód~, fÖtő*» és 
nutQBkk»n»uí»tor<?k isltá'íe mindenkor. — Hangszórók

BWÜII fÜS* Í M«* fl©ri88|tt|fa DmwlfB
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